
 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

14.05.2018           № 338   
 

О внесении изменений в решение Думы городского округа  
Стрежевой от 09.12.2015 № 40 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Законом 
Томской области от 18.09.2015 № 124-ОЗ «О порядке осуществления 
муниципального земельного контроля в Томской области», в целях приведения 
муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим 
законодательством 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Внести изменения в решение Думы городского округа Стрежевой   

от 09.12.2015 № 40 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном 
контроле в отношении расположенных в границах городского округа Стрежевой 
объектов земельных отношений» (в редакции от 01.06.2016 № 106): 

1.1. дополнить Положение о муниципальном земельном контроле в 
отношении расположенных в границах городского округа Стрежевой объектов 
земельных отношений (далее – Положение), утвержденное указанным решением, 
пунктом 1.6 следующего содержания: 

«1.6. При проведении плановой проверки должностными лицами 
Администрации городского округа Стрежевой используются проверочные листы 
(списки контрольных вопросов) в сфере муниципального земельного контроля.»;  

1.2. подпункт 2 пункта 2.11 Положения, утвержденного указанным 
решением, изложить в редакции:  

«2) мотивированное представление должностного лица Администрации 
городского округа Стрежевой по результатам анализа результатов мероприятий по 
контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в 
Администрацию городского округа Стрежевой обращений и заявлений граждан, в 
том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации о следующих фактах:»; 

1.3. дополнить Положение, утвержденное указанным решением, пунктом 
2.15.1 следующего содержания: 



«2.15.1. При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем 
нарушение обязательных требований, достаточных данных о нарушении 
обязательных требований либо о фактах, указанных в пункте 2.11 настоящего 
Положения, уполномоченными должностными лицами Администрации городского 
округа Стрежевой может быть проведена предварительная проверка поступившей 
информации. В ходе проведения предварительной проверки принимаются меры по 
запросу дополнительных сведений и материалов (в том числе в устном порядке) у 
лиц, направивших заявления и обращения, представивших информацию, 
проводится рассмотрение документов юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, имеющихся в распоряжении Администрации городского округа 
Стрежевой, при необходимости проводятся мероприятия по контролю, 
осуществляемые без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и без возложения на указанных лиц обязанности по 
представлению информации и исполнению требований Администрации городского 
округа Стрежевой. В рамках предварительной проверки у юридического лица, 
индивидуального предпринимателя могут быть запрошены пояснения в отношении 
полученной информации, но представление таких пояснений и иных документов не 
является обязательным. 

По решению Мэра городского округа Стрежевой предварительная проверка, 
внеплановая проверка прекращаются, если после начала соответствующей 
проверки выявлена анонимность обращения или заявления, явившихся поводом 
для ее организации, либо установлены заведомо недостоверные сведения, 
содержащиеся в обращении или заявлении.»; 

1.4. дополнить Положение, утвержденное указанным решением, пунктом 
2.32.1. следующего содержания:  

«2.32.1. В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной 
проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального 
предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного 
должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим 
неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) 
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 
руководителя или иного должностного лица юридического лица, повлекшими 
невозможность проведения проверки, должностное лицо Администрации 
городского округа Стрежевой составляет акт о невозможности проведения 
соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее проведения.  
В этом случае Мэр городского округа Стрежевой в течение трех месяцев со дня 
составления акта о невозможности проведения соответствующей проверки вправе 
принять решение о проведении в отношении таких юридического лица, 
индивидуального предпринимателя плановой или внеплановой выездной проверки 
без внесения плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без 
предварительного уведомления юридического лица, индивидуального 
предпринимателя.»; 

1.5. пункт 2.37 Положения, утвержденного указанным решением, изложить 
в редакции: 

«2.37. В распоряжении Администрации городского округа Стрежевой 
указываются: 



1) наименование органа муниципального контроля, а также вид 
муниципального контроля; 

2) фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или 
должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также 
привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных 
организаций; 

3) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество 
индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится, места 
нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных 
структурных подразделений) или места фактического осуществления деятельности 
индивидуальными предпринимателями; 

4) цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения; 
5) правовые основания проведения проверки; 
5.1) подлежащие проверке обязательные требования и требования, 

установленные муниципальными правовыми актами, в том числе реквизиты 
проверочного листа (списка контрольных вопросов); 

6) сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых 
для достижения целей и задач проведения проверки; 

7) перечень административных регламентов по осуществлению 
государственного контроля (надзора), осуществлению муниципального контроля; 

8) перечень документов, представление которых юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и задач 
проведения проверки; 

9) даты начала и окончания проведения проверки.»; 
1.6. подпункт 7 пункта 2.40 Положения, утвержденного указанным 

решением, изложить в редакции:  
«7) сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях 

обязательных требований и требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, об их характере и о лицах, допустивших указанные 
нарушения;»; 

1.7. в пункте 5.2 Положения, утвержденного указанным решением, слова «не 
позднее 1 января» заменить словами «не позднее 1 октября». 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании - 
газете «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru 
 
 
Председатель Думы городского округа 
 
___________________М.Н. Шевелева 
 

 Мэр городского округа Стрежевой 
 
_______________ В.М. Харахорин 
 

 
 


